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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na návrh mikropočítače při splnění podmínek EMC.

Pojednává o základních vlastnostech elektromagnetické kompatibility a jejich norem. Popisuje

základní typy a vlastnosti elektromagnetického rušení, jeho zdroje a vazby, kterými se může šířit.

Dále se věnuje obecným návrhovým pravidlům systémového řešení a jeho desky plošného spoje,

které mohou přispět ke zlepšení vlastnostem zařízení z hlediska elektromagnetické interference a

odolnosti proti rušení.

V závěru práce je navržené zařízení, na která byla aplikována obecná pravidla pro návrh, a

zařízení bylo otestováno sérií několika testů, vypovídající o vlastnostech zařízení z hlediska EMC.

Klíčová slova

Elektromagnetická kompatibilita, EMI, EMS, návrhová pravidla plošného spoje,

standardizováné testy EMC, ESD

Abstract

This thesis is focused on design of device with microprocessor, which is meeting the conditions

of electromagnetic compatibility. It provides elementary knowledge of electromagnetic

compatibility and its standards. It is contain complex information about electromagnetic

interferences, sources of interference and its bingind with other part of device. According to

electromagnetic compatibility rules it provides correct design of printed circuit board, which is

resistant to electromagnetic interference.

The target of this thesis is to create electromagnetic compatible device, which was tested with

series of electrocompatible test.
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 Electromagnetic compatibility, EMI, EMS, desing rules of printed circuit board, standardised

tests of EMC, ESD
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Úvod

Tato práce je zaměřena na problematiku EMC při návrhu mikropočítače. Návrh se

soustředí na vývojový kit s mikroprocesorem Atmega16A, který disponuje řadou

periferních obvodů a obvody pro sériovou komunikaci. Celý kit je samozřejmě navržen

tak, aby nehrozilo ovlivnění jeho funkce v případě jeho vystavení silnému rušení a byl tak

z hlediska EMC zcela vyhovující.

Text je rozdělen do tří částí, první je zaměřena na problematiku EMC, druhá se věnuje

úpravám konstrukce mikropočítačů vedoucích ke zlepšení vlastností EMC. Třetí část se

věnuje ověření navržené konstrukce mikropočítače měřením.
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Seznam symbolů a zkratek

EMC - elektromagnetická kompatibilita (ElectroMagnetic Compatibility)

EMI - elektromagnetické vyzařování (ElectroMagnetic Interference)

EMS - elektromagnetická odolnost ( ElectroMagnetic Susceptibility)

DPS - deska plošných spojů

vf - vysokofrekvenční

nf - nízkofrekvenční

ESD - elektrostatický výboj (ElectroStatic Discharge)

GND - zemnění (GrouND)

THT - technologie montáže součástek (Through-Hole Technology)

SMT - technologie montáže součástek (Surface-Mount Technology)

I/O - vstupní/výstupní (In/Out)

Burst - shluk skupiny impulsů

DP - dolní propust

HP - horní propust

LCD - displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

UART - asynchronní sériové rozhraní (Universal Asynchronous Receiver and

Transmitter)

EFT - rychlé transientní signály (Electrical Fast Transient)
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1 EMC

Elektromagnetická kompatibilita EMC je schopnost elektrických zařízení nebo systémů správně fungovat v

elektromagnetickém prostředí, které je vytvářeno jinými zdroji elektromagnetického signálu, ať umělými

nebo přírodními. Zároveň elektrické zařízení nebo systémy nesmí takové elektromagnetické rušení jakýmkoli

způsobem vyzařovat.

Obr. 1.1: Obecný řetězec EMC [1].

1.1 Rozdělení oboru EMC
Celou problematiku EMC můžeme rozdělit do dvou skupin podle požadavků na zařízení či systém.

Na elektromagnetickou interferenci (rušení) EMI a na elektromagnetickou susceptibilitu (odolnost) EMS.

Obr.1.2: Základní rozdělení oboru EMC.

1.1.1 Elektromagnetická susceptibilita – odolnost

Elektromagnetická susceptibilita EMS nebo také odolnost rušeného objektu je vlastnost systému

pracovat bez poruch při vystavení systému elektromagnetickému rušení. EMS se na rozdíl od EMI neměří ale

testuje. Systém, u kterého jsou předem známá funkční kritéria, se podrobí sérii EMC testů , např. odolnost

proti elektrostatickému výboji, elektrostatickému poli, skupině impulsů(burstů), atd.. Na základě chování

systému při těchto testech se vyhodnocují výsledky testování. Při testování může dojít ke změně funkce nebo

ztrátě funkce. Tyto změny rozdělíme do čtyr skupin:
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- Normální funkce.

- Ztráta funkce - vyvolání resetu systému.

- Ztráta funkce – systém se sám bez pomoci obsluhy nedokáže uvést do normální funkce.

- Ztráta funkce – systém nejde v žádném případě uvést do stavu normální funkce. Tento stav se

vyhodnocuje jako destrukce zařízení..

EMS se tedy zabývá vlivem dopadu elektromagnetického rušení na rušený objekt a jde tedy o snahu

minimalizace tohoto dopadu.

1.1.2 Elektromagnetická interference – vyzařovaní

Elektromagnetická interference (zkráceně EMI) je proces, při kterém zdroj vyzařuje

elektromagnetické záření, které se přes přenosové prostředí šíří k ostatním zařízením. Frekvenční spektrum

tohoto záření může začínat na 0 Hz a může končit ve stovkách GHz. V technických zdrojích mohou za vznik

tohoto rušení rychlé změny proudu, zejména ve spínaných obvodech nebo číslicových obvodech. EMI se

věnuje především identifikací zdrojů rušení, jeho přenosové cesty a minimalizaci tohoto rušení. EMI tedy

zkráceně popisuje typy rušení a jeho měření.

1.2 Druhy norem o EMC

V oblasti EMC se rozlišují tři druhy norem:

- základní normy (Basic Standards)

- všeobecné normy (Generic Standards)

- normy výrobků (Product Standards)

Základní normy- definují obecný problém EMC. Stanovují základní všeobecná pravidla a metody

pro testování libovolného zařízení. Oproti normě výrobků nestanovují příslušné meze EMC pro

dané typy zařízení. Jsou zaměřeny na:

-terminologii

-prostředí

-nízkofrekvenční a vysokofrekvenční vyzařovaní a odolnost

-impulsní odolnost

Všeobecné normy- jsou vztaženy na jednotlivá prostředí a určují minimální požadavky a

testovací metody pro výrobky nebo systémy pracující v těchto prostředí. Tyto normy jsou základem

hodnocení EMC všech zařízení. Všeobecné normy se při popisu zkoušek a jejich metod odvolávají

na normy základní. Jsou zaměřeny na:

-prostory obytné, obchodní a lehkého průmyslu

-průmyslové prostředí

-vyzařování (harmonické, vf rušení po vedení i polem)

-odolnost (elektrostatické výboj, rychlé napěťové jevy, vysokofrekvenční rušení po vedení i polem)
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Normy výrobků- jsou to normy předepisující požadavky úrovní rušení a obvykle i odolnosti proti

němu na zařízení všech typů. Jsou zaměřeny na:

-domácí spotřebiče (nízkofrekvenční a vysokofrekvenční rušení)

-průmyslová, vědecká a lékařská zařízení (vf rušení)

-motorová vozidla a zařízení se zážehovými motory (vf rušení)

-rozhlasové a televizní přijímače (vf rušení a odolnost)

-elektrické motory- elektrické nářadí a podobně (vf rušení)

-zařízení informační techniky (vf rušení a odolnost)

1.3 Základní pojmy EMC

Jak již bylo uvedeno, každé zařízení může elektromagnetické rušení vyzařovat, ale také může být

elektromagnetickým rušením ovlivňováno. Aby navrhovaná zařízení mohla správně pracovat v tomto

elektromagnetickém prostření, musí při návrhu splňovat následující meze, které jsou interpretovány

normami. Použití a interpretace základních definic a pojmů předepisuje norma ČSN IEC 1000-1-1.

Elektromagnetické rušení

Jakýkoli elektromagnetický jev, který svou existencí může ovlivňovat technický přístroj, zařízení

nebo systém a nebo negativně působit na biologický systém.

Odrušení

Je to opatření nutné k tomu, aby dané zařízení splňovalo požadavky z hlediska EMI, za kterou je do

značné míry odpovědná samotná funkce komponentů zařízení i při dodržení pravidel při návrhu

DPS zařízení.

Úroveň vyzařovaní

Úroveň rušení, které je produktem samotného zdroje rušení, musí být měřeno podle patřičných

norem pro EMI. Úroveň rušení je měřena v dB v závislosti na frekvenci tohoto rušení. Úroveň


[…]


Tab. 3.5: Vlastnosti proudového impulsu ESD.

Úroveň
odolnosti

Zkušební napětí [kV]

Kontaktní výboj Výboj vzduchovou mezerou

1 2 2

2 4 2

3 6 8

4 8 15

Tab. 3.6: Mezní hodnoty rušivých napětí pro ESD.

Účinky ESD na zkoušené zařízení se vyhodnocují dle funkčního hlediska, které bylo zmíněno v podkapitole

1.1.1.

Zkouška odolnosti proti ESD se u navrženého zařízení neprováděla. Při testu by se vybíjecí hrot

pistole simulátoru přikládal na přístupné části desky. Například na tlačítka, displej, svorkovnice nebo na

konektory portů.
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4 Závěr

4.1 Zhodnocení navrženého zařízení

Pro zlepšení vlastností navrženého zařízení byly součástky osazeny na dvouvrstvé desce plošných

spojů. Byly voleny součástky s SMT pouzdry, kde kratší přívody součástek kladně ovlivňují parazitní

indukčnost. Použití dvouvrstvé DPS dovolilo jednak zmenšení rozměrů celého zařízení, tak i zlepšení

vlastností z hlediska EMC vlivem rozlité země a vhodnějšímu uspořádání součástek oproti jednovrstvé DPS.

Zmenšení rozměrů zařízení s sebou však přineslo problém v podobě nedostatku místa pro umístění displeje.

Umístění displeje nad DPS by bylo přínosné z hlediska snížení EMI, kde by displej mimo funkce

zobrazovače dat sloužil i jako stínění vlivem své konstrukce. Při porovnání velikosti displeje (4x8 cm) a

velikosti vývojové desky (7,5x9 cm) plyne, že připojený displej nad deskou by zakryl téměř polovinu desky,

a tak by nebyla dostupná většina konektorů a tlačítek, které jsou rozmístěné po celé desce. Navíc by takové

řešení nebylo možné kvůli rozměrům některých součástek, které jsou při připojení displeje k desce vyšší než

displej. Proto se zvolila konstrukce, kdy je připojený displej situován mimo desku (viz Obr 3.1). V konečné

verzi se předpokládá , že displej bude bude připojen prostřednictvím plochého kabelu a umístěn na

přístrojové skříni.

Z hlediska návrhu DPS byla respektována návrhová pravidla vedoucí ke zlepšení vlastností celého

zařízení z hlediska EMC. Zemní plocha GND byla rozlévána v obou vrstvách DPS ke zvětšení kapacitní

vazby mezi jednotlivými vodiči a zemněním, které vede k lepšímu odrušení. Vzhledem k rozlévané ploše

GND bylo možné i účinné zmenšení proudových smyček, kdy jednotlivé součástky mohly být uzemněny

pomocí prokovů přímo na spodní vrstvu DPS, kde je rozlévaná zem. Samozřejmostí je použití blokovacích

kondenzátorů v souladu s pravidly o výběru vhodných hodnot a typů kondenzátorů a jejich správném

umístění.

4.2 Zhodnocení zkoušek EMC navrženého zařízení

Pro navržené zařízení byly vybrány takové testy, které nejlépe demonstrují EMC vlastnosti

odvíjející se od opatření při jeho návrhu.

Provedený test odolnosti prokázal navržené zařízení jako velmi odolné proti rušení, kde maximální

úrovně rušení stanovené normou ČSN EN 61000-4-4 neovlivnily chod desky jak při rušení napájecích vodičů

desky, tak ani při rušení komunikace probíhající mezi dvěma stejnými deskami. Při rušení datové

komunikace bylo odzkoušeno i napětí rušivého signálu 4 kV, které je o 2 kV vyšší než maximální hodnota

stanovená normou pro rušení datových vodičů. Ani v tomto případě však nedošlo k ovlivnění funkce desky.

Je tak patrné, že rezerva zařízení z hlediska EMS je dostatečně velká.

Zkouška zařízení na vyzařované rušení po vedení ukázala dobré vlastnosti zařízení z hlediska EMI.

Změřené rušení na vedení nepřekročilo povolenou úroveň rušení po vedení stanovenou normou ČSN EN

55022. Dokonce navržené zařízení splnilo limity pro třídu B. To znamená, že by mohlo být používáno i v

prostředí domácnosti bez nutného upozornění na zvýšenou elektromagnetickou interferenci. Pro přesné

měření by bylo vhodné měřit rušení v odstíněném prostoru, kde by cizí rušení nepronikalo do napájecích
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vodičů měřeného zařízení a nezkreslovalo tak výsledky. Jak bylo zmíněno, měření rušení šířícího se zářením

by bylo nepodstatné z důvodu malého výkonu vyzářeného do prostoru. Náhradou této zkoušky bylo zvoleno

skenování intenzity magnetického pole rozloženého nad deskou. Toto měření podle očekávaní prokázalo

největší hodnoty EMI nad oblastí procesoru a nad oblastmi součástek, s kterými procesor komunikoval.

4.3 Celkové zhodnocení

Cílem práce bylo vytvořit funkční vzorek mikroprocesoru za pomoci opatření vedoucích ke

zlepšení elektromagnetické kompatibility zařízení. Používání blokovacích kondenzátorů, přepěťových prvků

na vstupních branách zařízení a odrušovacích filtrů, vedlo ke splnění požadavků dané normou ČSN EN

55022 a ČSN EN 61000-4-4, kde byly požadavky prověřeny výše zmíněným měřením. S ohledem na

vykonané zkoušky lze říci, že by navržené zařízení splnilo s největší pravděpodobností i další řadu EMC

testů.
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Přílohy

Příloha A1 – Návrh DPS a rozmístění součástek - horní strana.

Příloha 2 – Návrh DPS a rozmístění součástek - horní strana.

1

EMC v návrhu mikropočítačů Michal Balíček 2015/16

Příloha A3 – Elektrické schéma navržené vývojové desky.
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