## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: EMC v návrhu mikropočítačů
Student: Michal BALÍČEK Std. číslo: E13B0167P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Skála, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student zpracoval téma zabývající se elektromagnetickou kompatibilitou (EMC) v návrhu mikropočítačů. Vlastní konstrukce byla evokována samotným studentem a odvíjela se od dosud získaných schopností. Těžiště práce je v realizaci univerzální desky mikropočítače na bázi procesoru ATMEL16 a následné ověření odolnosti a měření vyzařovaných rušivých elektromagnetických polí. Obsah práce plní všechny body zadání. Přístup studenta k řešení problematice byl systematický. Velice samostatně postupoval. Shromáždil potřebné poznatky pro správný návrh desky a její realizaci. Velice zdatně vyřešil naprogramování desky, přestože to byla studentova první zkušenost v této oblasti. Závěrem provedl několik testů a měření EMC, které potvrdily správný přístup k řešení. Jistá časová tíseň se objevila při tvorbě vlastního textu práce, která se přesto jeví jako přehledná a vyvážená. V některých částech by mohlo zaznít lepší technické vyjádření. Student během činnosti prokázal výbornou schopnost aplikovat získané poznatky při řešení konkrétního technického problému.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis vedoucího práce